1. sēnsus, P. of sentio; see also sensa.

2. sēnsus, ūs, m. [R. SENT-]. **I.** Prop., *a perceiving, observation*: utere igitur argumento tute ipse sensūs tui, *accept a proof from your own experience*, *Rep.* 1, 59: ut oppidanos a sensu eius (operis) averteret, *Curt.* 4, 6, 9.—**II.** *Praegn.* **A.** *Physical.* **1.** *A power of perceiving, perception, feeling, sensation, sense, consciousness*: quid ei eripuit mors praeter sensum doloris, *Clu.* 171: moriundū sensum celeritas abstulit, *Lael.* 12: si qui est sensus in morte, *Phil.* 9, 13: (Niobe) posuit sensum, saxea facta, *mal.* O. *P.* 1, 2, 32: dicere animos hominum sensūsque morte restingui, *Sest.* 47.—**2.** *A sense, special sense*: ut idem interitus sit animorum et corporum, nec ullus sensus maneat, etc., *Lael.* 14: oculorum, aurium, *Tusc.* 5, 111: habere sensum oculorum vera cernentium, *Div.* 2, 107: vivendi, *Or.* 2, 357: audiendi, *Rep.* 6, 19: quod neque oculis neque auribus neque ullo sensu percipi potest, *Orator.* 8: non esse iudicium veritatis in sensibus, *Ac.* 1, 30: res subiectae sensibus, *Ac.* 1, 31: gustatus, qui est sensus ex omnibus maxime voluptarius, *Or.* 3, 99: sensus autem interpretet ac nuntii rerum in capite et facti et conlocati sunt, *ND.* 2, 140: omne animal sensūs habet, sentit igitur et calida et frigida, etc., *ND.* 3, 32.—**B.** *Mental.* **1.** *Feeling, sentiment, emotion, inclination, disposition*: ipse in commovendis iudicibus eis ipsis sensibus, ad quos illos adducere vellem, permoverer, *Or.* 2, 189: an vos quoque hic innocentium cruciatus pari sensu doloris adficiat? 2 *Verr.* 5, 123: vestri sensūs ignarus, *Mil.* 72: humanitatis, 2 *Verr.* 1, 47: applicatio animi cum quodam sensu amandi... sensus exstitit amoris, etc., *Lael.* 27: ipsi intellegamus naturā gigni sensum diligendi, *Lael.* 32: meus me sensus, quanta vis fraterni sit amoris, admonet, *Fam.* 5, 2, 10: nihil est tam molle aut flexibile quam voluntas erga nos sensusque civium, *Mil.* 42: (orator) ita sensus hominum mentisque pertractat, ut, etc., *Or.* 1, 223: quae mihi indigna et intolerabilia videntur, ea pro me ipso et animi mei sensu ac dolore pronuntio, *Rosc.* 129.—**2.** *An opinion,*

thought, sense, view, notion: animi, *Or.* 2, 148: valde mihi placbat sensus eius de re p., *Att.* 15, 7, 1: qui est iste tuus sensus, quae cogitatio? Brutus ut non probes, Antonius probes? *Phil.* 10, 4: dissidenti sensus suos aperire, *N. Di.* 8, 2: in his ipsis rebus aliquem sensum habere, 2 *Verr.* 4, 33.—**3.** *A habit of mind, mode of thinking, notion, taste*: vulgaris popularisque sensus, *Or.* 1, 108: haec oratio longe a nostris sensibus abhorret, *Or.* 1, 83.—*E s p.*, with *communis*, a general mode of thinking, prevailing notion, common insight, common sense: id a consuetudine communis sensus abhorre, *Or.* 1, 12: quae versantur in sensu hominis communi, *Or.* 2, 68: communis ille sensus in aliis fortasse latuit, *Planc.* 34: Communi sensu plane caret, *H. S.* 1, 3, 66: Rarus sensus communis in illa Fortunā, *Iuv.* 8, 73.—*Plur.*: quod in communibus hominum sensibus positum atque infixum est, *Clu.* 17.—**4.** *Consciousness, sense, understanding* (poet.; cf. mens, ratio): a mero redeant in pectora sensus, *O.* 3, 631: nisi si timor abstulit omnem Sensum animumque, *O.* 14, 178.—**5.** *Sense, idea, meaning, signification* (poet.; cf. sententia, notio, significatio, vis): Nec testamenti potuit sensus conligi, *Phaedr.* 4, 5, 19: verba, quibus voces sensusque notarent, *H. S.* 1, 3, 103: Hic sensus verbi, *O. F.* 5, 484.

sententia, ae, f. [see R. SENT-]. **I.** Prop. **A.** In gen., a way of thinking, opinion, judgment, sentiment, thought, notion, purpose, determination, decision, will, desire (cf. opinio, voluntas, studium): sin aliter de hac re est eius sententia, *T. Ad.* 515: senis sententia de nuptiis, *T. And.* 207: quoniam sententiae atque opinionis meae voluitis esse participes, vobis exponam, quid de quaque re sentiam, *Or.* 1, 172: de dis immortalibus habere stabilem certamque sententiam, *ND.* 2, 2: adhuc in hac sum sententia, nihil ut faciamus nisi, etc., *Fam.* 4, 4, 5: perstat in sententia Satorius, *Com.* 56.—*Plur.*: varii dictis sententiis, quarum pars censebant, etc., 7, 77, 2: erant sententiae, quae censerent, *Caes.* C. 2, 30, 2: quibus Cotta tantum modo loco ac sententias huius disputationis tradidisset, *extracts and leading thoughts*, *Or.* 3, 16.—*Prov.*: Quot homines, tot sententiae, many men, many minds, *T. Ph.* 454.—**B.** In phrases. **1.** With *est* or *stat*: si honestatem tueri ac retinere sententia est, *if one's purpose be*, *Off.* 3, 116: stat sententia tradere, etc., *she is resolved*, *O.* 8, 67: sic stat sententia, *O.* 1, 243.—**2.** With *de*: de cognatorum sententia manu missi, according to the wish, *Caes.* 68: de amicorum sententia rem defert ad senatum, *Mil.* 65: de omnium sententia pronuntiatum, *unanimously*, 2 *Verr.* 2, 100: quod quem unquam de sua sententia facere ausum? *on his own responsibility*, *L.* 38, 45, 5.—**3.** *Abl.* with *pron. poss.* or *genit.*: errat longe mea quidem sententia, *in my judgment*, *T. Ad.* 65: sapient meam sententiam, *T. Ph.* 335.—**4.** With *ex*: Istuc tibi ex sententia tua obtigisse laetor, *to your satisfaction*, *T. Heaut.* 683: ex mea sententia rem p. gessimus, *as I wished*, *Fam.* 2, 7, 3: gloriari evenisse ex sententia? *satisfactorily*, *T. Heaut.* 765: ex sententia omnibus rebus paratis, *S.* 43, 6: ex sententia navigasse, *prosperously*, *Att.* 5, 21, 1.—*E s p.*, in taking an oath: (maiores) iurare ex sui animi sententia quemque voluerunt, *to the best of his knowledge and belief*, *i. e. conscientiously*, *Ac.* 2, 146: quod ex animi tui sententia iuraris, id non facere perjurium est, *Off.* 3, 108: ex mei animi sententia, *inquit*, ut non deseram, etc., *without mental reservation*, *L.* 22, 53, 10; cf. ridicule illud L. Nasica censori Catoni, cum ille: Ex tui animi sententia tu uxorem habes? Non hercule, *inquit*, ex mei animi sententia, *in all sincerity* . . . ? *no, not to suit me*, *Or.* 2, 260: me quidem, ex animi mei sententia, nulla oratio laedere potest, *on my conscience*, *S.* 85, 27.